Периодическое печатное средство массовой информации для опубликования муниципальных

правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления Имбежского сельсовета

19 мая

2023 года

№9 (152)

Имбежский вестник

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Партизанского района Красноярского края

Р Е Ш Е Н И Е

20.04. 2023            пос. Запасной Имбеж              № 29-150-р

О внесении изменений в Устав Имбежского

сельсовета Партизанского района Красноярского края

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь

Уставом Имбежского сельсовета, Имбежский сельский Совет

депутатов РЕШИЛ:

Внести в Устав Имбежского сельсовета Партизанского

района Красноярского края, следующие изменения:

1. второй абзац пункта 2 статьи 7 Устава- исключить;

2. статью 34.1 Устава «Избирательная комиссия

Имбежского сельсовета Партизанского района

Красноярского края» – исключить;

3.  Настоящее решение о вступает в силу со дня

официального опубликования  в периодическом печатном

средстве массовой информации для опубликования

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц

местного самоуправления Имбежского сельсовета

«Имбежский вестник», осуществляемого в течении семи дней

со дня  поступления из Управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления

о включении сведений  о внесении изменений в Устав

Имбежского сельсовета Партизанского района

Красноярского края в государственный реестр уставов

муниципальных образований Красноярского края..

4. Контроль за исполнением настоящего решения

возложить на председателя сельского Совета депутатов О.В.

Юносову.

Председатель Имбежского

сельского Совета депутатов                                  О.В. Юносова

Глава Имбежского сельсовета                               Д.В. Потапов

ИМБЕЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Партизанского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

18.05.2023 г.          п. Запасной Имбеж                  № 31-158 -р

О внесении изменений в решение Имбежского сельского

Совета депутатов от 22.12.2022 г. № 27-137-р «О сельском

бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

Руководствуясь ст.24 Устава Имбежского сельсовета,

Имбежский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Имбежского сельского Совета

депутатов от 22.12.2022 г. № 27-137-р «О сельском бюджете

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» следующие

изменения:

1) в пункте 1:

в подпункте 1:

в части 1 цифры «12739,9» заменить цифрами «18163,6»;

в части 2 цифры «14311,3» заменить цифрами «19753,0»;

в части 3 цифры «1571,4» заменить цифрами «1589,4»

в части 4 цифры «1571,4» заменить цифрами «1589,4».

2) приложения 1,2,3,4,5 к решению изложить в новой

редакции, согласно приложениям  1-5 к настоящему

решению.

2. Контроль за выполнением данного решения возложить на

Л.И. Рукину председателя постоянной комиссии по

финансово-бюджетной политике.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий

за днем его официального опубликования в периодическом

печатном средстве массовой информации для опубликования

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц

местного самоуправления «Имбежский вестник».

Председатель Имбежского

сельского Совета депутатов                           О.В.Юносова

Глава Имбежского сельсовета                           Д.В.Потапов

С приложениями к Решению можно ознакомиться в администрации

Имбежского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ИМБЕЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

     ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

19.05.2023 г.               п. Запасной Имбеж                    № 27-п

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным

питанием добровольных пожарных, привлекаемых к

участию в тушении пожаров

В соответствии с частью 8 статьи 18 Федерального закона

от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,

руководствуясь Уставом Имбежского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным питанием

добровольных пожарных, привлекаемых к участию в

тушении пожаров, согласно Приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления

оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования в периодическом печатном средстве массовой

информации «Имбежский вестник».

Глава Имбежского сельсовета                               Д.В. Потапов
С приложениями к Решению можно ознакомиться в администрации

Имбежского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ИМБЕЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

19.05.2023 г.               п. Запасной Имбеж                      № 28-п

О внесении изменений в постановление №111-п от

27.11.2010 г. «Об утверждении Положения О порядке

расходования средств резервного фонда администрацией

Имбежского сельсовета»

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2022 №

448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс

Российской Федерации и отдельные законодательные акты

Российской Федерации, приостановлении действия

отдельных положений Бюджетного кодекса Российской

Федерации, признании утратившими силу отдельных

положений законодательных актов Российской Федерации и

об установлении особенностей исполнения бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году»,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»,  руководствуясь ст. ст. 14 и 17

Устава Имбежского сельсовета Партизанского района

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в «Положение об утверждении

порядка расходования средств резервного фонда

администрацией Имбежского сельсовета», утвержденное

постановлением администрации Имбежского сельсовета от

27.11.2010 №111-п:

1.1. Пункт 3 изложить в новой редакции:

«Размер резервного фонда устанавливается решением

Имбежского сельского Совета депутатов о бюджете на

соответствующий год».

2. Контроль за исполнением данного постановления

оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования в периодическом печатном средстве массовой

информации «Имбежский вестник».

Глава Имбежского сельсовета                              Д.В. Потапов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ ИМБЕЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

19.05.2023 г.            п. Запасной Имбеж                       № 29-п

Об отмене Постановления главы Имбежского сельсовета

от 02.08.2013 №70-п

На основании принятого Решения Имбежского сельского

Совета депутатов от 04.05.2023 г. №30-155-р «Об

утверждении Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы   нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов Имбежского сельсовета»,

руководствуясь ст. 14,17 Устава Имбежского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить постановление главы Имбежского сельсовета

от 02.08.2013 №70-п «Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и их проектов администрации

Имбежского сельсовета».

2. Контроль за исполнением данного постановления

оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования в периодическом печатном

средстве массовой информации «Имбежский вестник»

Имбежского сельсовета.

Глава Имбежского сельсовета                             Д.В. Потапов

ПРИВЕДЕНИЕ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В СООТВЕТСТВИЕ С

КЛАССИФИКАТОРОМ

В настоящее время виды разрешенного использования

(далее - ВРИ) земельных участков определяются в

соответствии с федеральным классификатором видов

разрешенного использования № П/0412 от 10.11.2020 г.,

утвержденным Росреестром. Применение Классификатора

ВРИ обязательно для установления разрешенного

использования участков (при формировании новых участков

или изменении ВРИ существующих), а также для целей

градостроительного законодательства – при разработке

правил землепользования и застройки (далее - ПЗЗ), проектов

планировки, выдаче градостроительных планов земельных

участков (далее - ГПЗУ).

 Вместе с тем, ВРИ большинства земельных участков был

установлен до введения в действие данного Классификатора

(и предыдущей версии, утвержденной Минэкономразвития) и

по своему содержанию не соответствуют ВРИ,

предусмотренным в Классификаторе. Кроме того, в ряде

муниципалитетов ПЗЗ также были приняты до момента

утверждения Классификатора ВРИ.

 В этой связи на практике возникают различные спорные

ситуации, связанные с наличием противоречий между

установленным участку, ВРИ, градостроительным

регламентом по ПЗЗ и Классификатором.

 Нередко исходный ВРИ участка сформулирован таким

образом, что допускает сразу несколько толкований,

принципиально разных с точки зрения их влияния на размер

земельных и имущественных платежей в бюджет (арендная

плата, земельный налог, налог на имущество и т. д.).

Приведение ВРИ в соответствие с Классификатором

позволяет устранить подобную неопределенность и снизить

нагрузку правообладателя по налоговым и арендным

платежам.

 Процедура приведения ВРИ в соответствие с

Классификатором формально не является изменением

разрешенного использования земельного участка, поскольку

ее целью является выявление в Классификаторе и

установление участку наиболее близкого аналога его

текущего разрешенного использования, которое

правообладатель участка имеет право сохранять

неограниченно долго.

 То есть в данном случае органы публичной власти лишь

дополнительно подтверждают юридический факт

легальности прежнего ВРИ участка, не предусмотренного в

федеральном Классификаторе, но установленного ранее, до

его вступления в силу, и прежний ВРИ не изменяется, но

уточняется. В том числе, может быть установлено

соответствие ранее присвоенного ВРИ участка нескольким

ВРИ, содержащимся в Классификаторе. Для приведения ВРИ

в соответствие с Классификатором не имеет значения,

предусмотрен ли испрашиваемый ВРИ действующими ПЗЗ и

соответствует ли участок предельным параметрам для

испрашиваемого вида. Также применение рассматриваемой

процедуры не требует внесения платы за изменение ВРИ, в

связи с чем в ряде случаев является наиболее эффективным и

экономически целесообразным способом смены ВРИ для

землепользователей.

Орган публичной власти обязан по требованию

правообладателя участка установить соответствие текущего

ВРИ участка виду (видам) разрешенного использования,

предусмотренным в Классификаторе. На основании

установления этого соответствия Росреестром вносятся

изменения в ЕГРН.

 Отказ в приведении ВРИ в соответствие с

Классификатором может быть обжалован в судебном

порядке.

 Для уточнения ВРИ земельных участков, расположенных

на территории сельских поселений Партизанского района,

правообладатели могут обратиться по адресу: 663540

Красноярский край, Партизанский район, с. Партизанское,

ул. Советска, 45, каб. 3-10, ежедневно в рабочее время с 8:00

до 16:00 (обед с 12:00 до 13:00), кроме выходных и

праздничных дней.

О кредитных каникулах для отдельных категорий

граждан

28.04.2023 внесены изменения в федеральный закон «Об

особенностях исполнения обязательств по кредитным

договорам (договорам займа) лицами, призванными на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, лицами, принимающими участие в

специальной военной операции, а также членами их семей».

Раньше приостановление исполнения своих обязательств на

льготный период было только заемщиком, теперь и всеми

лицами, участвующими в обязательстве на стороне

заемщика.

Кроме того, в случае гибели (смерти) военнослужащего,

если он погиб (умер) при выполнении задач в период

проведения специальной военной операции либо позднее

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии) или заболевания, полученных при выполнении

задач в ходе проведения специальной военной операции, или

в случае объявления судом военнослужащего умершим, а

также в случае признания военнослужащего инвалидом I

группы, обязательства членов семьи военнослужащего в

отношении заключенных ими кредитных договоров

прекращаются.

Теперь воспользоваться данной нормой могут

совершеннолетние дети, родители или усыновители

военнослужащего, участвующих в обязательстве по

кредитному договору на стороне заемщика, являющегося

этим военнослужащим.

Ранее право возникало лишь у супруги (супруга),

несовершеннолетних детей, детей старше 18 лет, ставших

инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детей в

возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных

организациях по очной форме обучения; у лиц, находящихся

на иждивении военнослужащих.

Кредитные каникулы распространены на всех созаемщиков

по кредитам участников СВО.

На списание кредитных обязательств в случае гибели

заемщика в ходе СВО либо признания его инвалидом 1

группы могут также рассчитывать совершеннолетние дети,

родители и усыновители, участвующие в кредитном договоре

на стороне заемщика-военнослужащего.

Эта норма распространяется на правоотношения,

возникшее с 24 февраля 2022 года.

Помощник прокурора

Партизанского района

Гостюхина О.У.

Прокуратура Партизанского района восстановила права

инвалидов на доступ к объектам социальной

инфраструктуры.

Принятыми прокуратурой мерами КГБУЗ «Партизанская

районная больница» разработан паспорт доступности

учреждения здравоохранения для инвалидов и

предоставляемых на нем услуг.

Все вывески на здания диагностического центра,

стационара, трех амбулаторий и тринадцати фельдшерско-

акушерских пунктов о наименовании учреждения, режиме

его работы выполнены рельефно-точечным шрифтом Брайля.

Во избежание травмирования на прозрачные полотна

входных дверей в здание стационара КГБУЗ «Партизанская

РБ» нанесена яркая контрастная маркировка в форме круга.

По результатам рассмотрения представления

администрацией Партизанского сельсовета оборудованы два

парковочных места для инвалидов возле аптеки и

администрации

Прокуратура Партизанского района

Администрация Имбежского сельсовета Партизанского района Красноярского края, 663544, п. Запасной Имбеж, ул. Центральная, 12.

E-mail: imbezhskijselsovet@mail.ru. Телефон: 8 (39140) 23009. Тираж: 50 экземпляров.

19 мая 2023 года № 9 (152)

mailto:imbezhskijselsovet@mail.ru